
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JAPORÃ 

CNPJ: 15.905.342/0001-28 
AVENIDA DEPUTADO FERNANDO SALDANHA, S/N - CENTRO - CEP: 79.985-000 

PORTARIA N.° 038/2025 

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM CARATER DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E DA OUTRAS 

PROVIDENCIAS." 

VITOR DA CUNHA ROSA, Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato 

Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. V - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, LEANDRO JOSÉ 
VIEIRA, DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO AOS PROGRAMAS E 
PROJETOS SOCIAIS, regido pela Lei Complementar n°. 025/2013, sob regime geral de previdência, a 
cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em suas respectivas Leis, lotado na 
Secretaria de Assistência Social. 

Art. 2°  - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 01/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE 
E CINCO. 

VITO' 	HA ROSA 

PREFEI 	UNICIPAL DE JAPORÃJMS 

UCDO NO ÓRGÃO OFCiAi. 
O MUNICíPIO 

JORNAL: 	 - -  

EDIÇÃO: 	 j2fI. 
DITADO EM:   O1  /  O2 Uip2Qc5 



AVENIDA 

PREFEITURA 

DEPUTADO 

ESTADO 

D 
FERNANDO 

DE 

E 
CNPJ: 

MATO 

iA 
SALDANHA, 

15.905.342/0001-28 

GROSSO 

P O 
S/N - 

IIAII 

CENTRO 

DO 

MUNICIPAL 
SUL 

- CEP: 79.985-000 

1 	¼ 

APO R1& 
Construindo Um Novo Tempo 

TERMO DE POSSE EM CARGO COMISSIONADOS 

EMPOSSADO (A): LEANDRO JOSÉ VIEIRA 

CPF: 028.995.551-38 

CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO AOS PROGRAMAS 

E PROJETOS SOCIAIS. 

CÓDIGO/SÍMBOLO: DAS- 05 

CARGA HORÁRIA: 40 HORAS SEMANAIS 

Ao 01 dia do mês de Fevereiro de 2025, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Japorã - Estado de 
Mato Grosso do Sul. 

O servidor público comissionado conforme a Portaria de W. 038/2025 tomou POSSE no cargo especificado, referido acima, o 
qual fica submetido ao Regime Geral da Previdência Social, a cargo do Instituto Nacional do Seguro Social - l.N.S.S., Definidos 
pelas Leis Federais n°. 8.212/91 e 8.213/91, em acordo com a Lei Complementar Municipal n°. 012/2002. 

O (a) servidor (a) apresentou os documentos exigidos por Lei e prestou o compromisso de fielmente cumprir com os deveres e 
atribuições do cargo, bem como, declarou em apartado não estar desempenhando outro emprego ou função pública na forma 
vedada pelo art. 37, inc. XVI da Constituição Federal, ressalvadas as exceções legais. Para constar, eu, Lilian Ariane S. Melo em 
exercício neste Departamento, lavrei o presente TERMO que vai assinado pelo Prefeito Municipal e pelo empossado. 

LIIL&L 	•S' 	' - 

VIT 6 	 HA ROSA 

PREFEI 1 	NICIPAL DE JAPORÃJMS 

1 



ASSOMASUL 	
CDOt',ÇAQ Das MuN1CliQs 	TQaRQ55Q.JJQ.B0L Diário Oficial N° 3772 	 Terça-feira, 04 de fevereiro de 2025 

Sextas-Feiras das 07:00 hs às 11:00hs e das 12:30hs ás 16:30hs, 

Art. 2° Fica definido o seguinte calendário para os plantões das unidades hospitalares credenciadas para atendimento 
suplementar de urgência e emergência básica no mês de FEVEREIRO/2025, nos horários que não haja expediente 

nas Unidades Básicas de Saúde do Município: 

 

PLANTAO DE 12 HORAS 

  

 

HOSPITAL BEZERRA DE MENEZES - Mundo Novo - Atendimento ao núcleo urbano de Japorã; 

Assentamento Indianápolis e zona rural adjacente, 

Dias: 03,04,05,06,07 

10,11,12,13,14 

1 7,18,19,20,21 

28 
Dias: 03,04,05,06,07 

 

 

HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU - iguatemi - Atendimento à Aldeia Porto Lindo, Distrito de 

lacarei e Assentamento Tagros; e zona rural adjacente. 

1 0,11,12,13,14 

17,18,19,20,21 

24,25,26,27,28. 

 

 

PLANTAO DE24HORAS .-6h AS 6hdodia 

  

 

!Dias: 01 07  09  00  
HOSPITAL BEZERRA DE MENEZES - Mundo Novo - Atendimento ao núcleo urbano de 
Assentamento Indianápolis e zona rural adjacente, 	 15,16,22,23  

 

 

HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU - fguatemi - Atendimento à Aldeia Porto Lindo, Distrito de Jacarei e Dias 01,02,08,09, 

Assentamento Tagros; 	 15,16,22,23 	 

 

Parágrafo Único - Em casos que se fizerem necessários o transporte sanitário para atendimentos ambulatoriais e 
urgências e emergências poderá ser solicitado na Secretaria Municipal de Saúde pelo usuário. 

Art. 30  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação, revogadas as disposições em contrário. 

Japorã-MS, 31 de janeiro de 2023. 

IVONI MACIEL GÓES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Matéria enviada por Roseli Pini 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO 

PORTARIA 037/2025 

"DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

VITOR DA CUNHA ROSA, Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, assim como, as Constituições Federal e Estadual, faz saber: 

RESOLVE: 

Art. 10 - Fica DESIGNADO o servidor do quadro efetivo da Prefeitura Municipal de Japorã, RONALD WILLIAN CARVALHO, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nomeado pela Portaria n° 137, Matrícula n° 502482-1, para atender as 
funções de assistente de gabinete do PID, no município de Japorã. 

Art. 20  - O Cargo a que o servidor ficará designado tem, por acordo de Convenio, atribuições delineadas pela Chefia 
do Fórum da Comarca de Mundo Novo/MS, com função e horário estipulado pelo mesmo, sendo com ônus à origem. 

Art. 30 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação, revogadas as disposições em contrário. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DO M ø GROSSO DO SUL, AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

HA ROSA 

ito Municipal 

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO 

PORTARIA 038/ 2025 

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM CARATER DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS." 

VITOR DA CUNHA ROSA, Prefeito Municipal de .Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, 
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 10  - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, LEANDRO JOSÉ VIEIRA, DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DE APOIO TÉCNICO AOS PROGRAMAS E PROJETOS SOCIAIS, regido pela Lei Complementar n°. 025/2013, sob 
regime geral de previdência, a cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em suas respectivas 
Leis, lotado na Secretaria de Assistência Social. 

www.diariooficialms.com.br/assornasul 	

214 

VIT 



1,11 ,1 
 Diário Oficial N°  377 

1 . 2 
	 Terça-feira, 04 de fevereiro de 2025 	 ASSOMASUL 	 

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 01/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS TRÊS DIAS DO 
MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

VITOR DA CUNHA ROSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS 
Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO 

PORTARIA 039/ 2025 

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM CARATER DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS." 

VITOR DA CUNHA ROSA, Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, 
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 10  - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, DANIEL CACERES, ASSISTENTE DE GABINETE, regido 
pela Lei Complementar n°. 025/2013, sob regime geral de previdência, a cargo do Instituto Nacional de Seguridade 
Social - INSS, definidos em suas respectivas Leis, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 01/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS TRÊS DIAS DO 
MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 

VITOR DA CUNHA ROSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS 
Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO 

PORTARIA 040/2025 

"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM CARATER DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS." 

VITOR DA CUNHA ROSA, Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, 
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 10  - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, JOSSIMARA PANISSO DA CRUZ, DIRETORA DE 
DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS DE SAUDE E PROJETOS ESPECIAIS, regido pela Lei Complementar n°. 
025/2013, sob regime geral de previdência, a cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em 
suas respectivas Leis, lotada na Secretaria de saúde. 

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 01/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS TRÊS DIAS DO 
MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 
VITOR DA CUNHA ROSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS 

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANO 

PORTARIA 041/2025 
"NOMEIA OCUPANTE DE CARGO EM CARATER DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS." 

VITOR DA CUNHA ROSA, Prefeito Municipal de Japorã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições, 
que lhe confere o art. 69, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 
Art. 10 - Nomear, em caráter de provimento em Comissão, PEDRO RAFAEL DIAS, DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DE REGULAÇAO DE LOGISTICA E ENCAMINHAMENTO DE PACIENTES, regido peia Lei Complementar n°. 
025/2013, sob regime geral de previdência, a cargo do Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS, definidos em 
suas respectivas Leis, lotado na Secretaria de saúde. 

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 01/02/2025, revogadas as disposições em contrário. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS TRÊS DIAS DO 
MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 
VITOR DA CUNHA ROSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAPORÃ/MS 

Matéria enviada por Lilian Ariane Silva Meio 

www.diariooficjalms.ccrn,.br/assomasul 
215 


